

Số: 2424/KH-BQL

Hải Phòng, ngày 25 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Hải Phòng,

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm của Ban Quản lý như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả, toàn diện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về các nội dung thuộc phạm vi trách nhiệm của Ban Quản lý.

- Xác định nhiệm vụ cụ thể, yêu cầu, tiến độ hoàn thành của các phòng, đơn vị trong triển khai thực hiện các nội dung công việc.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ giao tại Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố phải kịp thời, thống nhất, toàn diện.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phối hợp xây dựng, sửa đổi, triển khai áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Thống kê số 89/2015/QH13 và Luật số



01/2021/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban Quản lý.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Đổi mới và hoàn thiện mô hình tổ chức hệ thống thống kê; triển khai áp dụng thống nhất các tiêu chuẩn, quy trình, mô hình thống kê; hiện đại hóa hoạt động thu thập, xử lý và quản trị dữ liệu thống kê gắn với công tác chuyển đổi số tại cơ quan Ban Quản lý.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban Quản lý.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2030.

3. Đổi mới hoạt động phổ biến thông tin thống kê; sử dụng mạng xã hội, phương tiện truyền thông, trang web của Ban Quản lý để phổ biến thông tin thống kê; phổ biến các thông tin thống kê theo các chỉ tiêu thống kê mới được quy định trong Quyết định ban hành hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban Quản lý.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm

4. Tăng cường cơ sở vật chất và huy động các nguồn lực phục vụ công tác thống kê.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban Quản lý.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2030.

5. Phối hợp đánh giá hiện trạng, xác định nhu cầu, cử cán bộ công chức làm công tác thống kê tham gia các khóa đào tạo theo kế hoạch.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban Quản lý.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm

6. Chủ trì, phối hợp kiểm tra, giám sát chuyên ngành thống kê đối với các doanh nghiệp trên địa bàn KCN, KKT.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hỗ trợ và giám sát hoạt động đầu tư.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp có trách nhiệm chỉ đạo các bộ phận thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, nội dung công việc được phân công;

2. Văn phòng Ban Quản lý bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt động theo nội dung Kế hoạch;

3. Văn phòng Ban Quản lý là đơn vị đầu mối theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao và dự thảo văn bản báo cáo kết quả thực hiện của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng./.

(Gửi kèm theo: Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố) ๒๗

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để báo cáo);
- Văn phòng UBND thành phố;
- Cục Thống kê;
- TB, các PBT;
- Các Phòng chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- Công TTĐT Heza;
- Công QT và DH eHeza;
- Lưu: VP, QLDN.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Bùi Ngọc Hải



